
Besluit van de Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer en de
Minister van Financiën van 5 decem-
ber 2005, nr. NEa 05/1842, houdende
instelling van de tijdelijke baten-lasten-
dienst Nederlandse emissieautoriteit

De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer en de
Minister van Financiën,
Handelend in overeenstemming met
het gevoelen van de ministerraad;
Gelet op artikel 10, eerste lid, van de
Comptabiliteitswet 2001;

Besluiten:

Artikel 1
1. Er wordt een tijdelijke baten-las-
tendienst ingesteld, waarvan de naam
komt te luiden: Nederlandse emis-
sieautoriteit.
2. Aan de Nederlandse emissieautori-
teit wordt de status van baten-lasten-
dienst als bedoeld in artikel 10, eerste
lid, van de Comptabiliteitswet
2001verleend.

Artikel 2
Dit besluit treedt in werking met
ingang van 1 januari 2006 en vervalt
met ingang van 1 januari 2008.
Artikel 3
Dit besluit wordt aangehaald als:
Instellingsbesluit tijdelijke baten-las-
tendienst Nederlandse emissieautori-
teit.

Dit besluit zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 5 december 2005.
De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.
De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Toelichting

Op 1 november 2005 is de Tweede
Kamer geïnformeerd over het voorne-
men om de Nederlandse emissieauto-
riteit (hierna: NEa) de status van tij-
delijke baten-lastendienst te verlenen
(Kamerstukken II 2004/05, 28 737,
nr. 12). De Tweede Kamer heeft deze
brief op 16 november voor kennisge-
ving aangenomen. Met het verlenen
van de tijdelijke status wordt gebruik
gemaakt van de mogelijkheid om aan
nieuwe, op uitvoering gerichte organi-
saties de tijdelijke status te verlenen
(Kamerstukken II 2004/05, 28 737,
nr. 9). Het zou immers niet doelmatig
zijn om de NEa eerst in te richten
volgens de principes van het kas-ver-
plichtingenstelsel, om daarna deze
weer om te vormen volgens de princi-
pes van het baten-lastenstelsel.
De NEa zal aan alle instellingsvoor-
waarden moeten voldoen om de sta-
tus van baten-lastendienst definitief te
verwerven. Daartoe zal in 2007 het
reguliere instellingstraject via
Toetsingscommissie
Verzelfstandigingen, de ministerrraad
en de voorhangprocedure bij de
Tweede kamer worden gevolgd. Bij
een positieve beoordeling door de
Toetsingscommissie
Verzelfstandigingen zal in het tweede
kwartaal van 2007 aan de Tweede
Kamer het voornemen kenbaar wor-
den gemaakt om per 1 januari 2008
de NEa als volwaardige baten-lasten-
dienst van start te laten gaan.

De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.
De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Uit: Staatscourant 15 december 2005, nr. 244 / pag. 20 1

VROM, FI

Instellingsbesluit tijdelijke baten-lasten-
dienst Nederlandse emissieautoriteit 


